31. *Azarias.* Qui estiam Oarias dictum est, ut patet II. Paralipomenon, 26. 1.

32. *Educauit Aélaith.* Pugnavit contra Idumæos, et Aélaith recepit et instauravit. Erat haec urbs sita in litore maris Rubri. Vide plus apud Adrichomium in descriptione deserti Pharan, n. 37. — *Restituit eam Jude.* Nam David cum Idumæos subjugasset, etiam Aélaith et portus eius in suam diuinae prodigiorum.

33. *Ab intratu Ebla.* Quod estiam Ebla, et montes Libanum Israël ad septentrionem, vide lib. num. 34. 8. — *Uspus ad mare Solitudinis.* Quod usque ad Idumæos ad meridem Iudea protendebatur. — *Iusta sermonem Domini.* De rectum ergo eventu a propheta Jona admisum fuit Jéroboam, et ad certos de Syris victorias animatus. — *Qui erat de Geth,* quod est in Ophé. Scilicet in tribu Zabulon, ad differentiam alterius Geth Philistæorum. — *Ex hoc fuit etiam de Geth.*

34. *Uspus ad clausum convexus, et extremus.* Hebr. et non erat clausa, nec derelicta. Chal. et erant dispersi et deserti, LXX. habent attenuatos, vel rarefactos. Clausos et derelictos. nos autem apparetur quantumcum nisi interuersi hopen que hortis ut armis et ira sui regni. — *Vixit in Iudea.* Vixit in Iudea, et regnavit.

35. *Totus rex est Dominus ut debet.* Sicut nomen Amalekitarum, I. Rog., 15. 3. — *In manu Jéroboam filii Joas.* Et prius in manu Joas patris eius.

36. *Restituit Damascum et Emath.* Regno scilicet Israëlis. Dixit restituisti, habita ratione Davidis, qui Damascum et Syria totam habuit tributariorum. Emath autem pridem a Salomon occupata legimus II. Paral., 8. 3. Est autem Emath regio quae ab aquiloni terram sanctam terminat. — *Jude in Israël.* Quomodo Jude restituit, cum ipso esset rex Israëlis, et

ratio in Jerusalem; et ille fugit in Lachis. Misericorditer post eum in Lachis, et interfecerunt eum ibi.

37. *Et asperguntur in equis,* aperguntur in Jerusalem cum patribus suis in civitate David.

38. *Totum autem universum populus Judei Azarias annos natum sidicim;* et considererunt eum regem pro patre eius Amasia. [II. Par. 26. 4.]

39. *Ipse adificavit Aélaith,* et restituit eam Judee, postquam dormivit rex cum patribus suis.

40. *Annum quinto decimo Amasia filius Joas regnabit in Israël.* regnabit Jéroboam filius Joas regis Israel in Samarie, quandoque et uno anno.

41. *Et fecit quod malum est coram Domino.* Non recessit ab omnibus peccatis Jéroboam filii Nabiath, qui peccare fecit Israël.

42. *Ipse restituit terminos Israel,* ab intuito Emath, usque ad mare Solitudo, juxta sermonem Domini Del Israel, quem locutus est per serum summum prophetam Amathi, prophetam, qui erat de Geth, qui est in Ophé. [a. Jon. 1. 4.]

43. *Vidit enim Dominus afflictionem Israël amaram nimis, et quod consumpiisset usque ad clausos carcere, et extremos, et non esset qui auxiliaret Israël.*

44. *Nec locutus est Domini, et deferret sermonem, sed loquitur a se ipso, sed invocavit nos in manu Jéroboam filii Joas.*

45. *Reliqua autem sermonum Jéroboam et universa quae fecit, et fortitudine eius quia prelatissus est, et quoniam restituit Damascum et Emath Iudea in Israel,* nomine hec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel.

46. *Nec locutus est Domini, et deferret sermonem, sed loquitur a se ipso, sed invocavit nos in manu Jéroboam filii Nabiath, qui peccare fecit Israël.*

47. *Locutus est autem contra eum Solomon filius David, et contra regem Iudea, et interficit, regnare posco.*

48. *Reliqua autem hec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?*

49. *Sed isti est semper Domini, quem*

*Car. XV. — 1. Regnavit Azarias. On le nommait aussi Oázias, et c'est sous ce nom qu'il est désigné au II. livre des Paralipomenons, chap. XXVI.*

50. *Percepisse autem Domini regem. Diei et frappa, parce qu'il voulait, contrairement à la loi, exercer les fonctions du sacerdoce (cf. II. Par., XXXVI, 21).*

*Sibi vicime essent, a Iudea vero longissime distarent; dicendum videtur obtinuisse Judei in Iudea, Iudea guidens quis David et Salomon, qui eas primum obdoliverant, fuerant reges de tribu Iudea, et tribui sive acquisivisse videbant quanvis omnibus tribubus imperaverunt; in Iudea autem quia non sunt facta tributarie regi Iudea, sed Jéroboam qui in Israel imperaverat.*

*Car. XV. — 4. Excelsa non est demolitus. Vide dicta III. Reg., 22. 4.*

*5. Fuit ergo regis Iudea, et regnauit in domo libera seruum.*

*II. Paral., 26. 21, dicitur quod restabat in domo separata. Domus libera, quae quod omnes non est, sed separata et sequuntur, Chaldeus habet, sed extra Jerusalem; eadem vero et ratio castrovum in deserto, et civitatum in terra Chanaan. Vide Levit., 13. 46.*

*6. Sepulteretur cum. In agro regalum sepulcrorum, dicitur. II. Paralipomenon, 25. n. ult. propositum regis Iudea, non in ipsa sepulcro, quasi cadaver leprosi sepulcrum ipsum, et quod illi exponitur regis posset.*

*10. Persecutus cum patribus.* At n. 15 hujus capituli dicitur tetandis insidiis. Dicendum conjurasse prius, et modo occidendi regis consultasse; postea vero palam erupisse conjurationem, que regem oppressit.

*12. Sermo Domini. Vide supra, c. 10. 30. — Usque ad quartam generationem. Quia in Zarcharia complebatur.*

## CHAPITRE XV.

Règnes d'Azarias et de Joathan en Juda. Derniers rois d'Israël.

1. Anno vigesimo septimo Jéroboam regis Israel, regnavit Azarias filius Amasia regis Juda.

2. Sedecim annorum erat cum regnare copiissim, et quinquaginta duobus annis regnari in Jerusalem; nomen matris eius Jéchobé de Jerusalem.

3. Prolixi quod erat placitum coram Domino, iuxta omnia quae placuit coram pater eius.

4. Verumtamen excelsa non est demolitus; adhuc populus sacrificabat, et adolebat incensum in excelsis.

5. a. *Parcuit autem Dominus regem, et perflexus usque in diem mortis servans;* in civitate David, et regnavit Joachim, filius David, et regnavit Jérusalem.

6. Reliqua autem sermonum Azaries, et universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro Verborum dierum regum Iudea?

7. Et dormivit Azarias cum patribus suis, periferante eum cum patribus suis in civitate David, et regnavit Joachim, filius eius regis.

8. Anno trigessimo octavo Azarias regis Iudea, regnavit Zacharias filius Jéroboam super haec in Samaria sex mensibus :

9. Et fecit quod malum est coram Domino, scilicet fecerant patres eius; non recessit ab peccatis Jéroboam filii Nabiath, qui peccare fecit Israël.

10. *Conspicuit autem contra eum Solomon filius David, et contra regem Iudea, et interficit, regnare posco.*

11. *Le resto des actions de Zacharias est écrit au livre des Annales des rois d'Israël.*

12. *Et Iudea est semper Domini, quem*

*Car. XV. — 1. Regnavit Azarias. On le nommait aussi Oázias, et c'est sous ce nom qu'il est désigné au II. livre des Paralipomenons, chap. XXVI.*

*5. Percepisse autem Domini regem. Diei et frappa, parce qu'il voulait, contrairement à la loi, exercer les fonctions du sacerdoce (cf. II. Par., XXXVI, 21).*

*Sibi vicime essent, a Iudea vero longissime distarent; dicendum videtur obtinuisse Judei in Iudea, Iudea guidens quis David et Salomon, qui eas primum obdoliverant, fuerant reges de tribu Iudea, et tribui sive acquisivisse videbant quanvis omnibus tribubus imperaverunt; in Iudea autem quia non sunt facta tributarie regi Iudea, sed Jéroboam qui in Israel imperaverat.*

*Car. XV. — 4. Excelsa non est demolitus. Vide dicta III. Reg., 22. 4.*

*5. Fuit ergo regis Iudea, et regnauit in domo libera seruum.*

*II. Paral., 26. 21, dicitur quod restabat in domo separata. Domus libera, quae quod omnes non est, sed separata et sequuntur, Chaldeus habet, sed extra Jerusalem; eadem vero et ratio castrovum in deserto, et civitatum in terra Chanaan. Vide Levit., 13. 46.*

*6. Sepulteretur cum. In agro regalum sepulcrorum, dicitur. II. Paralipomenon, 25. n. ult. propositum regis Iudea, non in ipsa sepulcro, quasi cadaver leprosi sepulcrum ipsum, et quod illi exponitur regis posset.*